concives nostros sibi commendavimus, ita et nunc Jacobum 

Torteyrolum concivem egregium, eidem facere commendatum 

minime veriti sumus, cum presertim non ignoremus, quod pro 

justa causa accedat. Hic igitur, ut rem aperiamus, ad impri

menda librorum volumina cum aliis quibusdam civibus acum (2) 

curamque convertens, teutonicos quatuor illius artis peritos 

mercede conduxit, qui posteaquam cives ipsos pluribus expen

sis atque incommodis affecerunt, predalis omnibus ad eam ar

tem necessariis adminiculis, clam noctu aufugierunt ; cumque 

per proxima loca ne insectarentur pertimescerent, Romam 

ut audivimus iter accelerarunt, tutiores ob locorum intervallo 

illic se fore persuadentes. Quod quidem Jacobus equo animo 

' ferre nequiens, cum precipue is cum sociis sexcentorum flo- 

renorum, ut ait, damna passi sint, ad Urbem profisisci pro

posuit , ut Enrico de Aeger e de Antuerpia principale eorum 

artifice isthic invenio, Vestre Excellentie auxilio, debitum uni

versum consequi valeat.

Quare, etsi non ignoremus huiusmodi nefarios viros vobis 

et molestissimos, quia tamen tantum sceleris in cives nostros 

admiserunt, Vestram precamur Excellentiam, ut si quidquam 

Jacobus ipse consequatur, id omne gratia vestra facium fuisse

(«) Forse et carissime. II Torteroli non era molto valente in fatto d i paleo

grafia.

O  Forse animum-

( 467 )
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intelligcit, et Dominationi Vestrae una nobiscum perpetuo 

debeat.

Ex Suona, die . . Aprilis MCCCCLXXIV.

Servitores 

Antiani Civitatis Saone et concives.

1476, 5 Febbraio.

L atto di cui è cenno a pag. 332, e che non fu possibile 

allora ritrovare, ci venne in seguito indicato dal eh. cav. Alizeri; 

ed è T obbligo che contrae il carmelitano Battista Cavallo con 

Battista Ricardi dell’ Aulla, Tommaso Centurione e Giuliano Spi

nola, costituiti in società per la stampa e vendita di 300 volumi 

di Breviari ed Evangelisturi (*).

In nomine Domini amen. Venerabilis dominus frater Baptista, 

Cavalus ordinis carmelitarum ex una parte, et dominus ma

gister Baptista Ricardus de Laida, Thomas Centurionus et Jul- 

lianus Spinula Rajfaelis ex parte altera, sponte etc., pervenerunt 

et pervenisse confessi fuerunt et sunt ad infrascripta pacta et 

composicionem etc., renunciantes etc.

Videlicet quia ex causa dictorum pactorum dictus frater 

Baptista promissit dicto magistro Baptiste et sociis, presentilms 

stipulantibus et recipientibus etc., facere seu fieri facere volu

mina tricentum in circa et plus de forma Breviariorum a Ca-

■ mera secundum consuetudinem Romane Curie et totidem Evan- 

gelistarios, pro quibus dictus frater Baptista tenetur et debet uc 

obligatus est, et sic promissit dictis magistro Baptiste et sociis 

presentibus etc., expensis ipsius fratris Baptiste fecere seu fieri 

facere torchularia duo cum omnibus instrumentis necessariis, pro

(1) Arch. Notarile. Fogliazzo del not. Giacomo Calvi dal 1470 al 1484, 

nurn. 542.

( 468 )
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laborando dictis torchulariis; ac etiam, promissit prestare habi- 

tacionein omnibus magistris qui laborant opus dictorum librorum 

pro ut hactenus fecit expensis ipsius domini fratris Baptiste. 

Versa vice dictus magister Baptista et socii teneantur et debeant 

ac obligati sint, et sic promisserunt et promittunt dicto fratri 

Baptiste, solvere etc. predictis magistris dictorum propria pe

cunia omnes et singulas expensas necessarias ac pro perficiendo 

dictum opus dictorum librorum; quibus perfectis vendi debeant 

per dictum Thornam, quem ex nunc dicte partes eligerunt in gu

bernatorem; et de processu eorum dictus frater Baptista habere 

debeat quartam partem lucri; sicque verum de dictis prius 

expensis fiendis per dictum Thomam tam suo nomine quam 

nomine dictorum magistri Baptiste et Julliani; et similiter dicti 

magister Baptista, Thomas et Jullianus habere debeant suam 

raptam lucri, iuxta particionem suam ponendam et positam 

pro perficiendo dictum opus dictorum librorum etc.

Actum Janue in domo Stephani Pantani posila in contrala 

de mari, habitacionis Leoneti de Marinis quondam Andree, quam 

ad presens pensionarlo nomine tenetur a dicto Stephano; anno 

Dominice Nativitatis MCCCCLXXV1, indicione oclava secun

dum Janue cursum, die lune quinta februarii, post vesperas; 

presentibus testibus Johanne de Cazali qm. Antonii et Petro* 

de Conestagio fornar io.

1477.

Agostino da Genova era Priore della Certosa di Parma. 

quando i suoi frati vi stamparono: Baptistae Marchionis Pala- 

vicini Episcopi Regiensis Ristoria flendae Crucis et funeris 

Domini Jesu Christi ad Eugenium IV. S. P. cum multis aliis 

carminibus; come riferisce 1’ Amati (,). correggendo 1 Orlandi

(*) Ricerche storico-critiche ecc., T. V . pag. 602.

( 469 )
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che fece di detto Agostino un tipografo, contro l’ espressa confes

sione che in quel libro si legge, cioè:

Impressere frates opus hoc Cartusie Panne 
Quibus Augustinus Genite tunc prefuit ortus.